
sexta-feira, 20 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 357/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 357 DE 18/06/2008 – HENTU – TUCURUI
Nome do Servidor: Arinaldo das Dores Costa
Cargo: Gerente
CPF: 453.866.332-87
Matrícula: 57174661-1
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 650,00
- 339036 - R$ 550,00
- 339039 - R$ 150,00
Período de aplicação: 19/06/08 a 19/07/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º T.A.
Nº do Contrato: CONTRATO N°008/05
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA NA AREA DE SERVIÇOS DE 
SUPERVISÃO, PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO ATIVIDADES DE 
RADIOTERAPIA FONTE RADIOTIVA- CÉSIO 137
Valor do Contrato Original: R$ R$18.000,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E AURÉLIO LEAL ALVES DO Ó
Objeto e Justificativa do Aditamento: PORROGAÇÃO POR UM 
PERÍODO DE DOZE MESES
Valor: R$ R$18.000,00
Data da Assinatura: 07/03/2008
Vigência do Aditamento: 07/03/2008 a 07/03/2009
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 62201, 
PROJETO ATIVIDADE 2623, NATUREZA DA DESPESA 339035
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: 1º TA (06/03/2006), 2º TA (07/03/2007)
Endereço do Contratado: TRAV CASTELO BRANCO, 621, APTO 
1001. CEP:66063080
Data da Publicação: 20/06/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 208, DE 17 DE JUNHO DE 2008.

O Presidente da Fundação PúblicaEstadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lheforam conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicadono DOE nº 30.841/11.01.2007.
         Considerando oteor da CI S/Nº originada no STRS/SENF 
de 02.05.2008. 
         Considerando que aservidora Emília Dantas Pinto, 
Técnicode Enfermagem, lotada no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva - STRSafastou-se, sem justificativa, de suas 
atividades nesta Fundação desde17/03/2008;
         Considerando oartigo 199 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I.     Determinara instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar o afastamento,sem justificativa da 
servidora supra citada, o que, em tese, configura abandonode 
cargo previsto no art. 178, inciso IV da Lei Estadual Nº 
5810/94.
II.     Designaras servidoras Marília Coelho de Sousa, 
Farmacêutica, matrícula 122416/1; Mariade Fátima da Silva 
Coelho, Nutricionista, matrícula 3186997/2; Rosa ReginaSoares 
dos Santos, Enfermeira, matrícula 5077710/1 lotadas nesta 
Fundação, parasob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo AdministrativoDisciplinar.
III.     Fixarpara a conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta)dias contados dapublicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV

PORTARIA
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 209, DE 17 DEJUNHO DE 2008.
Nome:ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Cargo:Auxiliar Administrativo
Matrícula:5360854/2
Valordo Suprimento: 2.500,00 ( Dois Mil e Quinhentos Reais )

Elementosde Despesas:
Materialde Consumo                 R$1.500,00
Serviçode Pessoa Jurídica   R$ 1.000,00
Períodode Aplicação: JUNHO/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 102/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA PREFEITURA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “CIRCUITO CULTURAL PARAENSE” 
DA REGIÃO DO ARAGUAIA.
Vigência: 17/06/2008 a 17/07/2008
Valor: R$ 43.042,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.334041, PTRES 152578, 
AÇÃO: 137204, PI 152578C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ÁLVARO 
BRITO XAVIER
Endereço das Partes: AV.MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E TV. VEREADORA VIRGOLINA 
COELHO, Nº 1145, SÃO LUIZ II, CEP.: 68.540-000, CONCEIÇÃO 
DO ARAGUIA/PA.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 101/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DAS COMUNIDADES REMANESCENTES DE QUILOMBOS NOVA 
ESPERANÇA DE CONCÓRDIA DO PARÁ
Objeto: APOIO FINANCEIRO COM O INTUITO DE APOIAR O 
PROJETO ARRAIAL DO QUILOMBO ARQUINEC (ASSOCIAÇÃO 
DAS COMUNIDADES REMANESCENTES DE QUILOMBOS NOVA 
ESPERANÇA DE CONCÓRDIA DO PARÁ), QUE SERÁ REALIZADO 
NO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ.
Vigência: 10/06/2008 a 10/08/2008
Valor: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.335041, PTRES 152578, 
AÇÃO 136451, PI 152578C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
TEODORICO SILVA DE ABREU
Endereço das Partes: .

PORTARIAS
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 646 DE 17 DE JUNHO DE 2008
Servidora: FILOMENA MATA VIANNA LONGO
Matrícula: 57176360/1
Cargo: Diretora de Projetos
Responder pela Diretoria de Patrimônio
Período: 07.07.08 a 05.08.08
PORTARIA Nº 650 DE 18 DE JUNHO DE 2008
Servidora: WILMA FERNANDES E SILVA
Matrícula: 5087074/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Turismo
Responder pela Diretoria do Departamento de Patrimônio 
Histórico, Artístico e Cultural - DPHAC
Período: 21.07.08 A 19.08.08
REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 647 DE 17 DE JUNHO DE 2008
Servidora: MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS
Matrícula: 32131/1
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Período: a contar de 09.06.2008

PORTARIA Nº 648 DE 17 DE JUNHO DE 2008
Servidora: TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO LIMA
Matrícula: 715662/1
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Período: a contar de 09.06.2008
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 103/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA PREFEITURA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “XVI FESTIVAL DO ABACAXI”, QUE 
ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 25 A 28 DE JUNHO DE 2008.
Vigência: 19/06/2008 a 19/07/2008
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.334041, PTRES 152577, 
AÇÃO: 136434, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: DELVANI 
BALBINO DOS SANTOS
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E AVENIDA JK, Nº 1962, CENTRO, 
CEP.: 68.543-000, FLORESTA DO ARAGUAIA/PA.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 104/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ORGANIZAÇÃO 
NÃO GOVERNAMENTAL CIDADANIA S/A
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ORGANIZAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “CULTURA PARA TODOS”.
Vigência: 19/06/2008 a 19/12/2008
Valor: R$ 3.497,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
ação 134672, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDIVALDO 
GAVIÃO DE CARVALHO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E RUA OSWALDO CRUZ, 235, 
PARQUE SÃO JOSÉ, CENTRO, CEP: 68.638-000, RONDON DO 
PARÁ/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/FUNTELPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 02 (DOIS) 
ELEVADORES, INSTALADOS NO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO 
DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ – FUNTELPA NA TV. 
PARIQUIS Nº. 3318 EM BELÉM/PA.
DATA ABERTURA: 03/07/2008
HORA: 10:00 H (DEZ) HORAS
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 19 Junho de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro


